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Det er helt klart, at filosofien er at sikre vækst, 
altså at den samlede private produktion kom- 
mer i vækst, og at håndtere de udfordringer, 
virksomhederne står over for, godt, når det gæl- 
der om at fjerne byrder, gennemføre regelfor- 
enkliriger, reducere det bureaukratiske tryk på 
virksomhederne og på anden måde måske også 
motivere unge mennesker, som har mod på at 
blive iværksættere. 

Ved siden af det er der den almindelige opga- 
ve med at øge arbejdsstyrken, altså at følge op 
på forliget om »Flere i arbejde«, som i hvert fald 
ifølge den teoretiske målestok bidrager med ca. 
30.000, og endelig at holde styr på de offentlige 
udgifter. Det er jo de elementer -  vækst i pro- 
duktionen, vækst i arbejdsstyrken og styr på de 
offentlige udgifter -  som definerer det råderum, 
der i givet fald skal kunne finansiere skattelettel- 
ser. Det sker ikke ved, at vi reducerer kravet til 
nedbringelse af den offentlige gæld. 

Nicolai Wammen (S): 
Finansministeren gør meget ud af at sige, at man 
ikke vil foretage sig handlinger, der kan få bå- 
den til at vippe. Alligevel er vi i en situation, 
hvor regeringen på trods af stor intern uenighed 
prøver at finde ud af, om der er råd til at give 
skattelettelser eller ej, hvor store de skal være, 
og hvem de i givet fald skal gives til. Det står 
hen i det meget uvisse, og man kan jo hver dag 
læse nye beretninger i avisen om regeringens 
uenighed. 

Men det, der ikke står hen i uvished og uklar- 
hed, er en meget præcis melding fra overvis- 
manden, som siger, at på nuværende tidspunkt 
er der ikke noget råderum til at dele skattelettel- 
ser ud af, og der er heller ikke behov for det. Vil 
finansministeren ikke godt forholde sig til det 
meget klare udsagn? Er finansministeren enig 
med overvismanden, eller mener finansministe- 
ren, at overvismanden tager fejl i den konklusi- 
on? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Det er et spørgsmål om, hvordan man tilrette- 
lægger den økonomiske politik. 

Kl. 14.55 
Hvis vi tager den fremskrivning, som er vel- 

kendt, nemlig »Danmark 2010« som blev frem- 
lagt i januar 2001 af den tidligere regering, var 
der råderum til en skattelettelse, og tager vi den 
sidste opgørelse fra Finansministeriet, er der -  
alt efter hvilken vækstramme man lægger for de 
offentlige udgifter, om det er 0,5 pet. eller 0,7 

pet. -  defineret et råderum i størrelsen 4 mia. kr. 
til 7 mia. kr. Det er altså inden for det, der hed- 
der den ansvarlige økonomiske politik, som 
også vismændene har støttet hele tiden. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Med hensyn til det råderum i »Danmark 2010«, 
som finansministeren omtaler, kan finansmini- 
steren vel også bekræfte, at man har brugt tre 
fjerdedele af råderummet på grund af skatte- 
stoppet. Det har vi i hvert fald fået svar på, så 
der er faktisk kun en meget, meget lille, begræn- 
set del tilbage, hvis der overhovedet er noget, og 
det er vel dybest set det, der giver regeringen så 
store problemer med at finde ud af, hvordan 
man skal finansiere skattelettelser, hvis man 
ikke skal udskyde gældsafviklingen. 

Det fik vi så bekræftet, at det skal man ikke. 
Men det, vi ikke fik bekræftet, var, at man ikke 
skulle finde disse besparelser på pensionér, før- 
tidspensioner, dagpenge, og hvad der ellers 
måtte være. Det er altså et spørgsmål om, hvor- 
vidt det er offentlige besparelser, der skal finan- 
siere skattenedsættelser. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg må bede om lidt tålmodighed hos spørgerne 
til at vurdere det, regeringen vil lægge frem. 

Regeringen ønsker skattelettelser. Vi ønsker, 
at arbejdsindkomst skal beskattes mindre i årene 
fremover. Det fremgår af regeringsgrundlaget, 
og vi har sagt, at kan vi finde råderum, vil vi fra 
den 1. januar 2004 påbegynde at reducere be- 
skatning af arbejdsindkomst. Det er det, vi arbej- 
der med, og jeg må sige til spørgeren, at man må 
lige vente og se, hvad niveauet er, og hvad det er 
for en tidsprofil, der lægges ind. Så skal vi på et 
tidspunkt svare helt præcist angående fremti- 
dens skatter for lønmodtagere. 

Jeg går ud fra, at også Socialdemokratiet øn- 
sker at lette beskatningen af arbejdsindkomst, 
og så er det jo muligt, vi kan få en frugtbar dis- 
kussion, når regeringen fremlægger sine planer 
og sine forslag. 

Nicolai Wammen (S): 
Der skal ikke herske tvivl om, at Socialdemokra- 
tiet gerne vil lette beskatningen af arbejdsind- 
komst. 

Problemet med regeringens tanker på skatte- 
området er, at man vil give skattelettelser, uden 
at man tilsyneladende har de penge, man skal 
bruge til at give dem med. Enten må man ud- 
skyde gældsafviklingen, eller også må man 


